
Úkoly pro žáky na období od 11. 5. do 15. 5. 2020

Česká jazyk

4.ročník

            Naučíme tento týden určovat ZÁKLADNÍ SKLADEBNÍ DVOJICE
 Ve větě budeme hledat podstatná jména, na která se budeme ptát KDO CO? A potom
budeme hledat slovesa, na která se ptáme CO DĚLAJÍ (DĚLALI) – vyzkoušíme si to
v pondělí během online skypu, tak si připravte učebnici, kdo se nepřipojí, vyzkouší 
si to na str. 115/1 sami. V tomto cvičení je už první věta hotová

    Koho Káťa netrpělivě vyhlíží?   Kdo co? …..Káťa
                                                        co dělá?   …..vyhlíží

  slova kdo co? nazýváme  PODMĚT
 slova co dělají? Nazýváme PŘÍSUDKY

 Takže základní skladební dvojice je PODMĚT A PŘÍSUDEK – je to základ na 
stavbu věty.

Podměty budeme značit rovnou čarou a přísudky vlnovkou.

        Např.       Petr   rychle běžel do lesa.

Kdo co?........Petr                         Co dělal?....běžel

Na straně 115/1 je také nad podmětem a přísudkem takový most, který je spojuje (ten
my dělat nebudeme (ani v PS), protože se to tam špatně vpisuje a není tam tolik 
místa.

 Ještě si také musíme ujasnit, co je podmětová část věty a přísudková část věty.

  Slova, která souvisí s podmětem patří do podmětové části věty a ta, která souvisí s 
přísudkem patří do přísudkové části, ukážeme si to na příkladu

      Naše Milena chodí často do lesa. 
Kdo co? ….Milena – s tímto slovem souvisí NAŠE
Co dělá? …..chodí – s tímto slovem souvisí ČASTO, DO LESA



Shrnutí :
 podmět – ptáme se na něj kdo co?
Značíme ho rovnou čarou.
Slova, která s ním souvisí jsou podmětová část věty

přísudek – ptáme se na něj co dělají?
Značíme ho vlnovkou
slova, která s ním souvisejí jsou přísudková část věty

Tohle vše si vyzkoušej na cvičení v PS 20/5 – vyznač podmět, přísudek a barevně 
vyznač podmětovou a přísudkouvou část věty.

Určování podmětu a přísudku také procvič na 116/3 – ústně

Tohle vše budeme dělat v online výuce, takže kdo se připojí, bude mít potom méně 
práce v domácí výuce. 

Níž jsou naskenované pracovní listy na domácí procvičování, které jsou dobrovolné 
– jsou pro ty, kteří ještě sami cítí, že by se tomuto učivu měli více věnovat.

SLOH – najdi si v pokojíčku jeden předmět (hračku, nábytek,.....) a 5 – 10 
větami ho popiš – nezapomeň, co jsme si o popisu říkali – popisujeme zvrchu 
dolů nebo odspodu nahoru, nepřeskakujeme a nepoužíváme stejná slova (má, 
je,...). Tento popis napiš na papír, namaluj pod něj obrázek. Pokud máš 
možnost, pošli mi to. 

Čtení
 Přečtěte si článek z čítanky Praotec Čech str. 44 – 45 

 Do sešitu čtení vypracujte otázky č. 1, 2, 4, 5 a opište si z čítanky

 co je to POVĚST

 Nezapomeňte odevzdat letošní poslední obsah čtenářského deníku do 
15. 5. 2020 








